
31990D0530

26.10.1990JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 295/66

DECIZIA CONSILIULUI
din 8 octombrie 1990

privind încheierea Acordului-cadru de cooperare comercială ș
 i economică dintre Comunitatea Economică
Europeană ș
i Republica Argentina

(90/530/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 113 ș
i 235,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât Comunitatea ar trebui să aprobe, în vederea realizării
obiectivelor sale în domeniul relațiilor economice externe,
Acordul-cadru de cooperare comercială ș
i economică cu Repu-
blica Argentina;

întrucât anumite acțiuni de cooperare prevăzute de acord depă-
ș
esc atribuțiile de a acționa prevăzute în domeniul politicii
comerciale comune,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul-cadru de cooperare comercială ș
i economică dintre
Comunitatea Economică Europeană ș
i Republica Argentina se
aprobă în numele Comunității.

Textul acordului se ataș
ează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului procedează, în numele Comunității, la
notificarea prevăzută la articolul 11 din acord (3).

Articolul 3

Comisia, asistată de reprezentanții statelor membre, reprezintă
Comunitatea în Comisia mixtă constituită la articolul 7 din acord.

Adoptată la Luxemburg, 8 octombrie 1990.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. RUBBI

(1) JO C 87, 5.4.1990, p. 7.
(2) JO C 231, 17.9.1990.

(3) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene prin grija Secretariatului General al Consiliului.

11/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 107


